
información a 31 de diciembre de 2019
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5. Recreación y Zonas Verdes

5.1 Equipamientos culturales 
Mapa 9Los equipamientos culturales del municipio están conformados por centros 

culturales, bibliotecas y un teatro, la mayoría de los cuales se ubican en el 
casco urbano, como se aprecia en el mapa 9, concentrándose en la comuna 
6, donde se ubica un circuito conformado por el Centro de Convenciones, 
que alberga la biblioteca Mariela del Nilo; la An�gua Estación del Ferrocarril 
Río Claro; el Teatro Guillermo Barney Materón, en cuyas instalaciones 
funciona la biblioteca Dora Alexandra Pinto de Izquierdo; y la Escuela Muni-
cipal de Arte, donde también funciona la biblioteca Américo Kuri Kuri. Al 
oriente, en la comuna 5, se emplaza el Centro Cultural San Pedro; en tanto 
la comuna 1, al norte, dispone de la Casa de la Cultura Nariñense y la biblio-
teca José Dolores Jurado.

Fuente: Secretaría de Planeación Municipal de Palmira, 2020.
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Nº NOMBRE
1 Biblioteca Mariela del Nilo
2 Centro de Convenciones

3 Antigua Estación del Ferrocarril 
Rio Claro - Monumento Nacional

4 Biblioteca Dora Alexándra Pinto 
de Izquierdo

5 Teatro Guillermo Barney Materon
6 Biblioteca José Dolores Jurado
7 Casa de la Cultura Nariñense
8 Biblioteca Américo Kuri Kuri
9 Escuela Municipal de Arte

10 Centro Cultural San Pedro
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FUENTE
Plan de Ordenamiento Territorial, 2014, Secretaría 
de Planeación Municipal; y Secretaría Municipal
de Cultura, 2019.

Perímetro urbano: Ajustado según Acuerdo 080 
de 2019.
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Nº NOMBRE
11 Centro Cultural Rozo
12 Biblioteca Greco

13 Biblioteca Melba Dominguez de 
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14 Biblioteca Lida Carvajal Zafra
15 Centro Cultural La Buitrera
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En la zona rural, por su parte, la infraestructura cultural está compuesta por 
la biblioteca Greco y el Centro Cultural Rozo, en la comuna 8; la biblioteca 
Melba Domínguez de Brand de Amaime, en la comuna 12, y la biblioteca 
Lida Carvajal Zafra, ubicada en el Centro Cultural La Buitrera, de la comuna 
14 (ver mapa 10).

Fuente: Secretaría de Planeación Municipal de Palmira, 2020.
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FUENTE
Plan de Ordenamiento Territorial, 2014, Secretaría de Planeación Municipal; y Secretaría
 Municipal  de Cultura, 2019.

Perímetro urbano: Ajustado según Acuerdo 080 de 2019.
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5.2 Eventos culturales

Tabla 1. Eventos organizados y apoyados por la Secretaría Municipal de Cultura, 2019 

Gráfico 1. Eventos culturales apoyados y organizados por la Secretaría de Cultura.
Al cierre de 2019, se llevaron a cabo 664 eventos culturales en el municipio, 553 de los cuales fueron organi-
zados por la Secretaría de Cultura y 111 fueron apoyados por esta dependencia; la mayoría de los cuales 
corresponden a eventos musicales y teatrales (ver tabla 1).
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Otros
Música
Teatro
Cine y audiovisuales
Poesía
Relacionado con patrimonio cultural
Danza
Total

153
105
104
93
51
27
20
553

55
27
12
5
3
3
6
111

Tipo de Evento Organizados Apoyados

Fuente: Secretaría Municipal de Cultura, con corte al 31 de diciembre de 2019.
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5.3 Equipamientos depor�vos
La infraestructura depor�va y recrea�va del municipio está conforma-
da por 107 espacios dotados de parques o gimnasios biosaludables, 
canchas sinté�cas, canchas de cemento, canchas de fútbol y/o pisci-
nas; en su mayoría ubicados en el casco urbano, siendo más frecuen-
tes al norte y este, en las comunas 1, 2 y 5; en tanto al centro, en la 
zona limítrofe entre las comunas 4 y 6 no se presenta alguno (ver 
mapa 11 y tabla 2). En la zona rural, se distribuyen a lo largo de los 
corregimientos, con tendencia a concentrarse al centro y occidente 
del municipio, aunque el número global oscila entre tres y cuatro 
equipamientos por comuna, a excepción de la 15, donde se reporta 
uno (ver mapa 12 y tabla 2).
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Perímetro urbano: Ajustado según Acuerdo 080 
de 2019.
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Fuente: Ins�tuto Municipal de Deporte y Recreación (IMDER), con corte al 31 de diciembre de 2019.

La Esperanza
San�ago Eder
20 de Julio
Beltrán
Monteclaro
Barrio Colombia
Los Mangos
Loreto
Urbanización Molinos o Villa del Rosario
La Cosecha
Altamira
Berlín
Betania de Comfandi
Bosques de Morelia
Departamental
Estonia
Poblado Comfaunión
Portal de las Palmas
Samanes
Santa María del Palmar
Santa Teresita
Llanogrande
Villa Claudia
Santa Isabel
Ignacio Torres
La Emilia
Juan Pablo II
La Benedicta
Orlidia
Mirriñao
Santa Ana
Brisas del Bolo
Olímpico
El Prado
IMDER Palmira
San Cayetano
Jorge Eliecer Gaitán
Las Palmeras
Municipal
Providencia
Urbanización el Bosque
San José
Prados de Oriente
Parque Sauces
Alameda
Paraíso
Caicelandia
Ciudadela Palmira
Urbanización Papayal
Las Flores
Guayacanes del Ingenio
Las Américas
Villa Fontana
Rincon del Bosque
Barrio Nuevo
Guayacanes del Sur
Luis Carlos Galán
Caminos de la Hacienda
Sesquicentenario
Sembrador
Portal del Sembrador
Obando
Potrerillo
Guayabal
Tienda Nueva
La Buitrera
Bolo San Isidro
La Bolsa
Barrancas
Boyacá
La Acequia
La Torre
Rozo
Tenjo
La Pampa
Matapalo
La Herradura
Caucaseco
El Mesón
Palmaseca
Ciudad del Campo
Chontaduro
Calucé
Bolo La Italia
Guanabanal
Nashira Bolo San Isidro
La Vega
Tablones
Caimitos
Amaime
El Triunfo
La Carbonera
La Quisquina
Parque Infan�l San Pedro
Bosque Municipal
Harold Eder
Tulipanes de la Italia
Universidad del Valle
Coronado
Popular Modelo
Buenos Aires
El Jardín
Escuela Combia
Tia�no
Aguaclara
El Recreo
Alfonso López

K 34B  54 03
K 33  D60 05
Kra 37 entre calle 62 y 61
Kra 35B con calle 66B
Calle 74 entre carrera 22 y 23
Kra 33 entre calle 38 y 39
K 31  72 06
Calle 33 entre Kra 34 y 35
Kra 40 entre calle 63 y 57B
Calle 71A entre Kra 25a y 21A
Calle 46 entre calle 25 y 26
Calle 44 entre kra 30 y 31
Carrera 35 con tranv 36
Kra 30 con calle 51
Kra 34 con calle 53
Carrera 33 con calle 43
Kra 18 con calle 47d
Kra 42B con calle 47
Kra 28A entre calle 47B y 48
Kra 2 con calle 43
Kra 39 con calle 48
Kra 45a con calle 49
Calle 50a con kra 34e
Calle 46 entre Kra 30 y 31
C 49 Y 51 K 37
Calle 36 con Kra 40
Kra 42 con Calle 47
Calle 51 con Kra 34b
Calle 44A con Kra 2
Calle 54 con Kra 32a
C 35  46 35 SN
Kra 36a con calle 32c
Calle 25a con Kra 36
C 37A  41 166
Kra 35 #27-00
Kra 23 con calle 40
Calle 42 con Kra 34b
Kra 3 con calle 34a
Calle 31 con Kra 5 este
Kra 13 con calle 41
Kra 8 con calle 33
K 9E  C 32
Cra 5A con calle 32C
Kra 2 con calle 35D
K 26  C 71
Diagona 25 con Kra 4 este
Kra 5 con calle 23
Kra 11 con calle 27
Calle 25B con Kra 13
Kra 1 con calle 21
Kra 17 con calle 24
Kra 24 con calle 12b
Diagonal 29 con transv 7a
Kra 10 con calle 31c
Kra 33a con calle 20
Calle 16 con Kra 34
Diagnal 30c calle 12
Diagonal 28 transv 7a
Calle 11 con Kra 26sur
Calle 18 cra 21
Cra 21 con calle 25
Cgto.Obando
Cgto.Potrerillo
Cgto.Guayabal
Cgto.Tienda Nueva
Cgto.La Buitrera
Cgto.Bolo San Isidro
KM 6  1 57
CGTO. BARRANCAS
Cgto.Boyacá
Cgto.La Acequia
Cgto.La Torre
Cgto.Rozo
Cgto.Tenjo
Cgto.La Pampa
Cgto.Matapalo
Cgto.La Herradura
Cgto.Caucaseco
Cgto.El Mesón
Cgto.Palmaseca
Cgto.Ciudad del Campo
Cgto.Chontaduro
Cgto.Calucé
Cgto.Bolo La Italia
Cgto.Guanabanal
Cgto.Nashira Bolo San Isidro
Kra 28 con calle 72
Cgto.Tablones
K 44  54A 18
Cgto.Amaime
Calle 24 con Kra 8
Calle 65 Kra 30
Cgto.La Quisquina
Kra 16 con calle 38
Calle 31 con Kra 12
Calle 35 con Kra 60
Calle 5F con cra 29E
Carrera 31, avenida la carbonera
Via a rozo km 1
Kra 3e calle 32b
Kra 7a este y calle 34A
Calle 32a con Kra 2 este
Cgto.Escuela Combia
Cgto.Tia�no
Cgto.Aguaclara
Kra 24 con calle 21
Kra 33 con calle 41

Nombre

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107

ID Dirección

1
1
1
1
12
4
1
4
1
1
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
3
2
2
2
2
3
3
3
3
3
4
4
5
5
5
5
13
5
5
1
6
6
6
6
6
7
7
7
5
7
7
7
7
7
7
7
9
16
13
13
14
11
13
13
12
8
8
8
16
12
9
9
10
14
9
10
14
16
11
10
11
1
13
1
12
6
1
16
5
5
1
11
1
1
5
5
5
15
15
14
7
4

Comuna

Si

Si

Si
Si
Si

Si
Si
Si

Si
Si
Si

Si

Si

Si

Si
Si
Si

Si

Cancha Sinté�ca

Si
Si
Si

Si
Si
Si
Si

Si

Si
Si

Si
Si
Si
Si
Si
Si

Si
Si
Si

Si

Si
Si

Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si
Si

Si
Si
Si

Si
Si
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Si

Si
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Si
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Si
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Si
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Cancha Cemento

Si
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Si
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Si
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Si
Si

Si

Si
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Si
Si
No
Si
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Si

Si
Si

Cancha Fútbol

Si

Si

Si

Piscina

Si

Si

Si

Si

Si

Si

Si

Si

Si

Si

Si
Si
Si
Si

Si

Si

Si

Si
Si

Si
Si
Si

Si

Si
Si
Si

Si

Si

Si
Si

Si

Si
Si
Si

Si

Parque  o gimnasio
biosaludable

Tabla 2. Equipamientos depor�vos en el municipio de Palmira, 2019
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Fuente: Ins�tuto Municipal de Deporte y Recreación (IMDER), con corte al 31 de diciembre de 2019.
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5.4 Eventos depor�vos

Tabla 3. Eventos depor�vos realizados en el municipio de Palmira, 2019

A lo largo de 2019, se desarrollaron 19 eventos depor�vos, entre ellos uno departamental, cuatro naciona-
les y cinco internacionales, además de los 10 de alcance municipal que se muestran en la tabla 3, para los 
cuales se es�ma un total de 163.650 asistentes.
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5 Ciclovias dominicales 

1 Juegos Depor�vos Rurales 

4 Eventos de promocion depor�va

2 Olimpidas Interbarrios

1 Olimpiada Universitaria

2 Encuentros de hábitos de vida saludable adulto mayor

Torneos de futbol apoyados

1 Juegos intercolegiados y Escolares 

1. Juegos Municipales para discapacidad

2 Fes�vales de escuelas depor�vas

Subtotal Municipal

Juegos Depor�vos Depatamentales 

Subtotal Departamental

Campeonato Nacional  de ac�vidades Subacua�cas 

Campeonato Nacional de Pesas 

 Gran Prix Nacional Segundo Warriors Kib Boxer.

Campeonato Nacional de Ul�mate 

Subtotal Nacional

Centro y suramaericano de balonmano

Con�nental de Ajedrez

Iberoamericano Open de pesas

Media Maratón Internacional 

Subtotal internacional

Total

 40.000 

 6.800 

 3.000 

 8.350 

 2.800 

 1.200 

 12.500 

 5.500 

 2.200 

 16.000 

 98.350 

 10.800 

 10.800 

 800 

 600 

 4.000 

 2.500 

 18.700 

 6.000 

 2.000 

 4.000 

 23.800 

 35.800 

 163.650 

Recrea�vo 

Depor�vo 

Depor�vo 

Depor�vo 

Depor�vo 

Recrea�vo 

Recrea�vo 

Depor�vo 

Recrea�vo 

Depor�vo 

Depor�vo 

Depor�vo 

Depor�vo 

Depor�vo 

Depor�vo 

Depor�vo

Depor�vo

Depor�vo

Depor�vo

 4.000 

 800 

 750 

 4.175 

 800 

 600 

 2.500 

 500 

 200 

 1.000 

800

200

100

4.000

500

1.000

200

500

23.800

EventoAlcance

Municipal

Nacional

Internacional

Departamental

Asistentes Tipo de evento Promedio asistentes
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